

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 288
Telefon Administracji 510
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunałowo i politycznie

Zagranicę miesięcznik 8 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Potrzeba silnych nerwów

Jeżeli kiedy, to dzisiaj w Polsce, politycy klasy robotniczej powinni mieć silne nerwy i nie ulegać panice lub apatii. Sumiennosc i trzeźwy sąd są zresztą zawsze ich pierwszym obowiązkiem.

Zanosi się bowiem na kryzys konstytucyjny, a więc na szereg takich zmian w ustroju państwowym, które miałyby pozostać trwałe, o ile w konstytucjach i ustawach są elementy trwałe, niż w rozporządzeniach...

Widzieliśmy podobną do naszej dzisiejszej powojenną epokę we Włoszech. Tam, bezpośrednio po wojnie, socjaliści mieli nieopatrzną słabość przyłączenia się do złudzeń, a często prostru szaleństw komunistycznych, lub tak radykalnych „maksymalistycznych”, że zatarała się granica między taktyką socjalistów a komunistów. Wyższał ten historyczny błąd Mussolini, który potem w szeregu barbarzyńskich gwałtów nad socjalistami okazał społeczeństwu ich słabość oporu, a zapomocą wyzyskania szaleństw komunistycznych i oburzenia społeczeństwa, porwał ogromną lezbę ludzi za sobą i — zwyciężył.

Socjaliści włoscy ponadli wówczas w drugą ostateczność: połączyli się z liberałami i klerykami w tak zwanym „Zgromadzeniu Awen tyńskim” i przegrali. Z dziką zaciętością zniszczył faszyzm organizację polityczną partii socjalistycznej, a wspaniałą organizację zawodową przemocą wciążył do swojej faszyzowskiej, doprowadzając do tego, że stosunek robotnika do pracodawcy stał się normowany przez państwo i stał się funkcją państwową! Wodzowie socjalistyczni musieli emigrować i jedzą gorzki chleb tułaczy za granicami ojczyzny, prowadząc propagandę prasową i czekając na osłabienie ruchu faszyzowskiego i na — jego błędy w przyszłość. Tak potężna partia socjalistyczna upadła na razie w gruzy!

Słabość wobec „rewolucyjnego” frazesu komunistycznego, a potem budowanie na liberałach i klerykach, zemściły się na włoskiej partii socjalistycznej. Oczywiście, że te błędy nie były wyłącznym powodem zwycięstwa Mussoliniego, lecz dopomogły mu w znacznej mierze.

Odwrótny przykład można obserwować w taktyce naszych towarzyszy złemlekkich w r. 1918 i 1919. Tu znowu zbytne zaufanie do polityki pojednawczej wobec burżuazji i junkrów, dało tym właśnie wrogom klasy robotniczej ogromną przewagę i dzisiaj w dziewięć lat po rewolucji w Niemczech rządzą reakcyjniści z marszałkiem Hindenburgiem jako prezydentem państwa, następcą socjalisty tow. Ebertha... Tu socjalizm nie przeszedł strasznych losów towarzyszy włoskich, ale będzie musiał jeszcze ciężko walczyć o przyszłość i o te posterunki, które już rozporządzał!

W Polsce stają dzisiaj socjaliści przed — Nowładomem. Do listopada jednak 1927 roku musza tutaj paść decyzje, które mogą zdecydować o konstytucyjnym ustroju państwa i politycznym charakterze tej wielkiej państwowej areny, na której będzie walczył o prawa robotnicze socjalizm w Polsce.

Polska ma dzisiaj wiele złych i dobrych urządzeń. Obok carsko - cesarskich skodliwych pozostałości, obok upodlenia mniejszości narodowych, obok tradycji biurokratycznych — są w Polsce: powszechne prawo głosowania, wolności obywatelskie (prawo koalicji, zgromadzeń, stowarzyszeń i t. d.), które jednak umniejszono już w dziedzinie wolności prasy, — ustawodawstwo społeczne nowoczesne, częściowo zmodyfikowane samorząd, gdzie klasa robotnicza ma już silne placówki. Są to zdobycze demokracji wielkiej miary i to zdobycze osiągnięte w wolnej Polsce.

Wszystkie one jednak mogą zniszczyć a nawet zniknąć bez parlamentu, jako ciała ustawodawczego i kontrolującego, w którym klasa robotnicza ma czynny ustawiczny wpływ na bieg spraw państwowych.

Ale i ten parlament wymaga reform, uzupełnień i nowych przepisów, aby mógł funkcjonować sprawnie i z korzyścią także dla klasy robotniczej.

Co z tych nieodpowiednich rzeczy i instytucji ma być zniszczone, czy usunięte? Dotąd nikt nie wie o tem w państwie! A jednak przed listopadem musi się rząd Marszałka Piłsudskiego na coś zdecydować.

Wydaje się to czasem grą obliczoną na cierpliwość... Socjaliści politycy muszą więc nerwy swoje opanować, cierpliwość nie stracić i wystąpić w danej chwili z całą świadomością, że spełniają swój historyczny obowiązek.

Ale nauka włoska niechaj posłuży im za nieomylną wskazówkę, że niema między socjalizmem a komunizmem żadnego sojuszu, a także nie utworzą „Awentynu” z narodową demokracją!

W zasadzie nie tu nie ma nowego. Wszak w walce o niepodległość była PPS przez długie lata zupełnie odosobnioną i wygrała. W walce o demokrację w wolnej Polsce także wskazówek od innych stronnictw PPS nie może się spodziewać, a już najmniej od prawicy walczącej rzekomo z rządem, a równocześnie zgarniającej jako klasa korzyści gospodarce panującej konjunkturę.

Spieszcie z pomocą ofiarom powodzi!

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

Wielka klęska powodzi w środkowej i wschodniej Małopolsce dotknęła silnie ludność robotniczą i włościańską, niszcząc jej mienie i wycierając w nędzę. Również lokalni stowarzyszenia robotnicze doznały znacznych szkód!

Głębokie współczucie, jakie żyjemy dla ofiar, nieuzarządzonych dotąd żywności, musi wyrazić się w formie doraźnej pomocy materialnej.

Zwzruszamy się do wszystkich organizacji robotniczych i do ogółu towarzyszy, by pospieszyli z pomocą.

Wszelkie datki składają należy w Administracji „Naprzodu” w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5.

Rada Wojewódzka PPS
Krakowski OKR PPS.
Rada Związków Zawodowych

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.
W tem miejscu wysłać i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
 Losów półówek po Zł. 20—
 Losów całych po Zł. 40—

Należność Złoty ——— uleczyć po otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P.K.O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

NA OTWARCIE
NOWEGO KINA
CORSO
Lubicz L. 15

DZIS! Najmilsza i najradośniejsza niespodzianka dla byłych kinowych!
Najgenialniejsi artyści-komicy — niezapomniani!
PAT I PATECHON
w swym najnowszym filmie, przewyższającym bezwzględnie wszystkie poprzednie
JAKO WŁADCY

Pat i Patechon podparli tron. — Selerę uszpalerom! — Patechon następcą RAMOŚEA WSPANIAŁEGO.
Humor, temat i werwa szalone o przeważają do ostatniej sceny.
Ponadto wspaniała farsa amerykańska p. t.: „**PRYGADA W PIELUSZKACH!**”
Początek w obu kinach równocześnie o godz. 3, w niedzielę o godz. 3 —

oraz na rozpoczęcie
sezonu jesiennego
KINA
WANDA
ul. Gertrudy L. 5

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Zasadnicze zmiany w stosunku kapitalistów do robotników

Kongres przemysłowców niemieckich w Frankfurcie nad Menem

W ubiegłym tygodniu odbył się w Frankfurcie nad Menem kongres 2.000 przedstawicieli wszystkich gałęzi przemysłu niemieckiego pod wodzą kierowników wielkich koncernów przemysłowych. Kongres ten był przebiegiem przez kapitalizm niemiecki czasad genewskiej konferencji gospodarcel, o której kilkakrotnie pisaliśmy. Kto biegał tego rozwoju nie śledził, przestawał być, by się upewnić czy to nie sen, czy obawienia, składane przez wódz przemysłu, w obecnych, wobec zebranych przedstawicieli wszystkich ich kierunków, w rzeczywistości są możliwe.

Polska prasa socjalistyczna, oddawna przewidująca nieodzowną konieczność tych zmian, wykazała w licznych wywodach parcie rozwoju kapitalistycznego do demokratyzowania procesu produkcji, do konieczności kapitalistycznej podwyższenia płac robotniczych, — podwyższenia stopy życiowej proletariatu. — Postęp techniki i organizacji pracy zmusza do postępów warunków społecznych. Bódcem nowego kierunku — to nie tyfka, nie litofa, nie poczucie słuszności, ale złme, spokojne poznanie rozwoju gospodarczego i zrozumienie, że dotychczasowa dyktatura panów środków produkcji prowadzi do zupełnego zapadnięcia się gospodarstwa.

Na kongresie przemysłowców w Frankfurcie nie zapadły żadne uchwały, a zgoda uczestników na referaty, uzgodnione na posiedzeniach rozszerzonego przedjmu, przelała wyraz, — przez zwykły brak opozycji. Kto się temi sprawami głębiej interesuje, niechaj porówna kierunek i ton referatów frankfurckich z ogłoszonymi w „Naprodzie” uchwałami genewskimi w sprawie racjonalizacji, a przekona się, że uchwały genewskie, to nie — jak pewnie czynniki u nas przedstawiała — opłoda od światła odcietych teoretyków, ale żywo, pulsujące życie.

Przewodniczący frankfurckiego parlamentu rzeczywistej władzy w państwie stanął na stanowisku republiki i zastrzegł zmiany w ustroju państwa, jedynie w kierunku większej centralizacji i zmniejszenia partularyzmu. Partularyzm niemiecki — to dziedzinia reakcji niemieckiej.

Referent, przemysłowiec, talny radca Blicher, odwiadczył się za wysokiemi płacami robotniczymi, które wzmocniają siłę kupna ludności, polewiają władze, a przez to wpływają na podwyższenie poziomu życiowego ludności. Jesteśmy — powiada mówca — za ekonomiczną przerwą ludzkości, to znaczy, że chcemy zainicjować nową erę, w której wyczerpaność, przynajmniej nie dostani udział w wynikach jego pracy. Nie chcemy poddanych, szukamy współpracowników do naszej wytwórczości. Jeżeli w Ameryce doprowadzila racjonalizacja do form wzrost okruchoty, to w Niemczech, kraju organizacji zawodowych, tego niebezpieczeństwa niema. Polityka społeczna — powiada Blicher — tak jest zakreślona w prawo-państwowych pojęciach mas niemieckich, że nawet myśleć nie można o jej zniesieniu.

Projeje wolności gospodarcel i z nią związane pojęcie nieustalonyi prywatnej odrucza zdają przemysłowców niemieckich. Doszedł do do przeświadczenia, któremu Blicher dał jawnie wyraz, że i generalny dyrektor nie jest panem przedsiębiorstwa, jego lepiej płatny urzędnikiem. Co za różnica w gospodarstwie kooperacyjnym, kto za nim siedzi... iniaństwo, państwo, kooperatywa, czy prywatny kapitalista?

Według mnie rozumieć ten prowadzi z koniecznością do socjalizmu i pod tym względem jestem w zgodzie z socjalistyczną prasą niemiecką; z czego jednak nie wynika, by kapitaliści niemieccy nie

spodziewali się po polepszeniu bytu robotniczego odstępowania od socjalizmu bodaj części robotników. Ze kapitaliści się ludzą, wywołali dla mnie już z tego, iż nie potrafiła usnąć przez obecnie zamierzane reformy arcyprzeciwny obecnemu kryzysu kapitalistycznego i jest postępu techniki, który wymaga połączenie wytwórczości — Tylko społeczna racjonalizacja produkcji doprowadzi do harmonii między produkcją a zapotrzebowaniem. Tylko socjalizm umożliwi rozwój spożycia do tego stopnia, by wytwórczość nie mogła go przecięć.

Zjazd frankfurcki odbył się po targach lipskich, po przeglądzie postępów, poczynionych w technice wytwórczej w ostatnim półroczu. Pomędzy

Zjazdem i Targami jest ścisły związek. Nabiera się wyobrażenia o tem, co się dzieje na świecie, gdy się wejdzie do hali maszynowej na Targach lipskich, obejmującej kilka tysięcy metrów i gdy się zobaczy setki maszyn w zawrotnym ruchu, pro dukujących prawie zupełnie bez pomocy ludzkiej, wśród ciszy, bez zgiełku. Tu człowiek pracy zrozumie przewrót gospodarczy i społeczny, odhylał się w jego oczach, a poza jego świadomości.

TUR odbywa po Europie co roku szereg wy cieclek krajoznawczych, bardzo pożytecznych i przyjemnych; — możemy w tym roku czynni bardzo towarzysze Uniwersytetu Robotniczego wzięli pod rozwagę zapoznanie robotników naszych z wiosemiem Targami lipskimi. Przebywając tam kursu połączony z rozwoju współczesnego gospodarstwa, możemy wylubnąć silnie na światopogląd uczestników, zależny według socjalistycznego rozumienia od warunków i pojęć ekonomicznych. O gościnim przyjęciu przez towarzyszy naszych w Lipsku nie trzeba mówić i rozumie się to samo przez się. Liczę, że i władze polskie nie postąpią poparcia.

modelo paryskie po przystępnych cenach poleca
FUTRA
JOZEF EISEN
Kraków, ulica Florjańska L. 36.
Rząd robi drożyznę!

Nie można równocześnie walczyć z drożyzną choćby zapomocą okólników i powiększać drożyznę przez nakładanie nowego harachu na życie gospodarcel. Dawna metoda, za poprzednich rządów tak szeroko stosowana, ciąglego podwyższania taryf kolejowych i pocztowych, cen na wyroby monopolowe itd., od dłuższego czasu już nie była praktykowaną, gdyż widocznie uznano jej szkodliwość. Każdy bowiem wiedział i widział, że każda taka podwyżka była małym kamieniem, z którego tworzyła się lawina, grzebiąc pod swymi gruzami przeważnie najmniej opornych tj. klasę robotniczą.

Te przesłodzi, zdawało się, bezporna i próbna i teraz wznowić. Przed kilku dniami zapowiedziano z dniem 10 bm. podwyższenie taryfy pocztowej na paczki i następujący sposób: za paczkę zwykłą do wagi 1 kg. taryfa zostanie podwyższona z 50 gr. na 1 zł. (wzr. 100%), za nadawanie paczek od 1—5 kg. z 1.20 zł. na 2 zł. (66%), za paczkę od 5—10 kg. z 2 zł. na 3 zł. (50%), za paczkę o wadze od 10—15 kg. z 3.50 — 5 zł., za paczkę o wadze 15—20 kg. z 4.50 — 6 zł. (33%). Również podniesione będą dodatki należności pocztowe za doręczenie paczek i należności asurkacyjnych listów wartościowych banku polskiego.
Kto ma ruch handlowy, wie, jaka oburzająca rola gra w nim ruch pocztowy. Mniejsi kupcy na prowincji, nie mogąc zakupywać większych partii towarów, kupują np. materje w takich ilościach, że ekspedycja ich odbywa się w kilkukilogramowych paczkach. Rozumie się, że żaden kupiec nie pokryje zwiększonego porta z własnej kieszeni, tj. nie uszczepi swego zysku; przeciwnie, każdy wkładnie to podwyżkę do ceny towaru, a temsamem cena będzie podwyższona. Czy to na być drogą do powiększenia zbytu wyrobów przemysłowych na rynku wewnętrznym — droga przez podrożenie tych wyrobów? Niech nam nie mówią, że tu może chodzić najwyżej o krosze, bo z tych rzeczy tworzą się wielkie sumy podwyższające wydatki domowe. bez równoczesnego podniesienia zarobków.

Za ministrem poczty p. Miedzińskim nie chce złożyć w tym kierunku komunikacji p. Romocki. Ten, mając w rękach polećniejszy niż poczta instrument ruchu: koleje, także stara się wywinąć z

nich wianek dochód. P. minister rozwija plekany plan inwestycyjny, — czy inwestycje chce pokryć ze zwiększonych bieżących dochodów? Słyszałbym przecie ciągle zapewnienia, że koleje są samowystarczalne, a p. Romocki zapewnił, że może dać kolejarzom skromną podwyżkę bez uciekania się do nadzwyczajnych środków. Z jakiej więc racji zapowiada podwyżkę taryf o 10—15% z dniem 1 stycznia 1928?

Kolęj w stopniu daleko wyższym niż poczta wpływa na ruch przemysłowo-handlowy, a każda podwyższenie jej taryf odbija się — już nie groszowem! — podwyżkami cen. Gdyby ta podwyżka miała dotknąć i węgiel, byłoby to doskonała okazja do urzeczywistnienia zamysłów właścicieli kopalń nawet wzrost zachęca dla nich, mimo że rząd bawarski zapowiada, że do podwyżki cen węgla nie dopuści.

Na niebezpieczeństwo polityki taryfowej suwerennym. Sejm nie mógł im zakazać sbrubowania taryf, jak nie mógł wpłynąć na drożenie spirytusu, tytoniu, zapalek. Pozostaje tylko apel do pp. ministrów innych resortów, szczególnie do tych, w których zakresie leży walka z drożyzną. Jeżeli się udało ukończy większa sprawa drożyzny, jakim był p. minister robotelstwa ze swym niegraniczonym wrożem żoła, to nie powianno stanowić znacznych trudności skierowanie energii pp. ministrów poczty i komunikacji w innym kierunku, nie w kierunku podsywania rosnącej i bez ich pomocy drożyzny.

BIURO BUCHALTERYING-REWIZYING
WIKTOR STANDE 1214
Kawaler Orderu Sępa 700 W. Starob. Szanownyż memo zasady
Kraków Telefon 444 Piłkarska 5
Po otrzymaniu wakacyjnej rozpoczyna swą czynność od 1-go września 1927-go roku.
Organizacja, Zakładanie ksiąg handlowych. Rewizje Bilansowe. Staly nadzór Wilamo drukt.

ZAPISUJECIE SIE NA CZLONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Największe, najtańsze źródło zakupu

Uchwała edynburska

Kongres angielskich Trade Unions (związków zawodowych) obrzączył większością głosów uchwałę zerwać wszystkie stosunki z Rosją. Uchwała ta co Anglii ważny w dziejach ruchu robotniczego w Anglii epizod, który — co dziś wszyscy przyznają — ruchowi temu wyrządził olbrzymie szkody. Uchwała edynburska ma też olbrzymie znaczenie polityczne, gdyż sprowadza organizację zawodową Trade Unions i organizację polityczną angielskiej klasy robotniczej w Paryżu do wspólnego programu, do pracy pokojowej, do walki gospodarczej takiej samej, jaką prowadzą polskie organizacje zawodowe w Niemczech pod wodzą Leiparta i we Francji pod wodzą Jouhaux. Jakże zamieszanie uchwała edynburska za sobą pogniła, można sobie uprzytomnić przez porównanie wyników obecnego kongresu z kongresem w 1925 r. Wówczas kongres powołał tak radykalne, tak komunistyczne uchwały, że zmasła MacDonald do publicznego protestu tak, że o mało nie przysłał do rządu; organizacje zawodowe zgazyły zaprzestaniem ściągania wkładek na rzecz organizacji politycznej. Nadarmo MacDonald wskazywał, że spokój społeczny daje klasie robotniczej lepsze warunki do zdobycia sukcesów gospodarczych i politycznych — komunizacji z Purcelliem i Coolem na czele szli swoją drogą i na niezaszczęśliwie porwali masę za sobą.

Ruchom jednak przekonani się, że obrana przez nich droga jest zła. W maju 1926 wybuchł strajk górników. Wbrew ostrzeżeniom, strajkach zwódzów ruchu proklamowano strajk generalny, który po kilku dniach zamolał się wobec nieprzychylnych dla niego opinii publicznej. Strajk generalny skoczył się, ale strajk górników trwał jeszcze pół roku, przynosząc całości ruchu i poszczegól-

Polono na anon. jawni: Nowości na piasku, kołunaj, suknie i na ubrania męskie. Pióta, zefiry, dymki, wafle, fasole, barbachy, kolody, kiesi, pączki. Specjalność w potnach tywardkowych po cenach fabrycznych. Wielki wybór jedwabów. Wielki wybór jedwabów.

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAŁD
Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla Kości odlicza się rabat.

jego członkom nieopłacone straty, ten strajk zakończył się niepowodzeniem i to nie tylko w kierunku społecznym, ale i politycznym.

Klęska górników i rozłam wśród wielkich organizacji na leżo zatęgowo o takitęże ośmielił rząd konserwatywny do wniesienia do parlamentu tak zwanej ustawy antystrajkowej, która się niebawem od pół wieku zamachem kapitału na klasę pracującą. Pod naporem zwyciężących konserwatyistów pod wodzą Churchill'a i Joysona Hicksa rząd te ustawy wniósł i przez parlament ją przeprowadził w nadziei, że razem z organizacjami szwadowymi słunni i ruch polityczny klasy robotniczej.

Klasa robotnicza Anglii uciągnęła z tych zajęć naukę. Już z zajęć na międzynarodowym kongresie zawodowym w Paryżu w sierpniu świat przekonał się, że Trade Unions poruszają drogę antylnie im przez Purcella. Odrzucono jego ukłony w stronę Moskwy, nie wybrano go do zarządu, a obecnie w Edynburgu powiedziano ostatnie słowo: Zgrywamy z Moskwą, nie chcemy się poddać jej komendzi, uracamy do linii wspólnej pracy z partią polityczną angielskich robotników!

Uchwała ta wywarła w Anglii potężne wrażenie. Już w 24 godzin po jej ogłoszeniu inowiono, że Joyson Hicks poddaje się do dymalski, co byłoby równoznaczne z rewizją ustawy antystrajkowej. Takiego przedczesnego sukcesu zapewne Edynburg nie przynosi, jedno tylko już jest pewne: w Moskwie wywołał konsternację i obawę przed nasładownictwem ze strony organizacji zawodowych tych krajów, które idą jeszcze na pakso moskiewskim. W jakimś razie Anglia zbroiła z dolychezasowami stosunkami radykalny koniec.

Skrzyński i Briand o Paneuropie

II kongres paneuropejski

W październiku br. miał odbyć się w Brukseli II kongres paneuropejski, jednakże termin konkretny został odroczyć celem lepszego przygotowania materiału, który tym razem obejmie sprawy gospodarcze porozumienia zwieńczonego paktami. Na najbliższym posiedzeniu Rady centralnej w Brukseli, 8 października, w Paryżu, ustalony zostanie ostateczny termin kongresu.

Szerzej wybitnych osobistość z wszystkich krajów Europy przyrzekli swój udział w kongresie. M. I. minister Pawłowie jako honorowy prezydent kongresu, prezydent Reichstagu von Löbe, deputowany von Leon Blum itd. Byli premier i minister spraw zagranicznych Polski, p. Aleksander Skrzyński, przyrzekli również wygłosić na kongresie przemówienie i nadał następujące pismo: „Ruch paneuropejski jest dziełem napływającym szl naszej opeki. Musi on pokonać wiele trudności i spotyka się z niezrozumieniem, wątpliwościami i zarzutami, z których niejednemu zasługują na uwagę. Zadanie jest wielkie i piękne, jeśli niekto dzieli miaręcy wielkością trudności, która trzeba przewyższać, jeśli macie to, co najważniejsze. Wiatr dmie w Wasze żagle, białe żagle pokoiu. Określić narzędzi, dzieła żagle, wydętym entuzjazmem mas!”
Prezydent honorowy Unii paneuropejskiej, Ary-

styes Briand, pozdradza kongres następującemu słowem:

„Mogę tylko z najwyższem zainteresowaniem śledzić rozwój ruchu, który postawił sobie zadanie obudzić w różnych narodach europejskich świadomość ich historycznej, kulturalnej i gospodarczej wspólnoty i wskazywać im drogę wzajemnego zbliżenia; albowiem ono jedynie daje najlepszą gwarancję pokojowego rozwoju.

Przeżył temi uczuciami, zasylam na otwarcie kongresu me najlepsze życzenia owocnej pracy.”

Następujące osoby objęły referaty na kongresie: Tow. de Broeckere, b. minister belgijski; „Bezpieczeństwo i rozbrojenie.”

Karol R. Pusta, b. minister spraw zagr. Estonii i poseł w Paryżu; „Zagadnienia mniejszości.”
Nicola Politis, b. poseł grecki w Paryżu i delegat do Ligi narodów; „Sadownicwo rozemnieca a prawo międzynarodowe.”

Należy dodać, że książka „Paneuropa” ukazała się dotychczas w języku niemieckim, angielskim, greckim, japońskim, włoskim, i czeskim; przygotowawane jest wydanie francuskie, polskie, węgierskie, holenderskie i hiszpańskie. Miesięcznik „Paneuropa” ukazuje się już w dwóch wydaniach, niemieckim i francuskim.

Obicie współpracownika „Rzeczypospolitej”

Redakcja „Rzeczypospolitej” donosi: Dnia 8 bm. o godz. 11.30 wiec. współpracownik „Rzeczypospolitej” p. T. Dolega Mostowicz, powracając do domu przy Grodzkiej 44, został w pobliżu swojego napadnięty przez 7 nieznanymi osobnikami. Napastnicy pobili askami p. Mostowicza, a skoro ten padł ogłuszony na bruk, rzucili go do jednego z dwu samochodów, ktermi rozporządzali. Auto ruszyło w kierunku Okęcia. P. Mostowicz odczekał przytomność już wśród pol. Bito go na dal i nałożono mu knebel. Niebawem auto stanęło

na skraju lasu (jak stwierdził Sekociński). Tam pasażerowie auta poczuli go bież dwóch kijami krzyżace.

„A nie będziecie tak pisać o morszałku. Dziś ty doleasz, jutro inni!”
Nadjeżdżające drugo tury spłoszyły napastników, którzy zmusili p. Mostowicza do wejścia do pobliskiego lasu, poczem samochód zawrócił w kierunku Warszawy.

Dotkliwie pobity p. Mostowicz dowolił się z powrotem do szosy, skąd przejeżdżająca furman-

ka zabrala go do Warszawy.
Zawiadomiono o napadzie prokuratora policja władzą policyjnym wszczęcie natychmiastowego śledztwa. P. Mostowicz był przesłuchiwany przez władze śledcze i poddał się oglądaniu lekarskim.

UWAGI

NAUKI „KURJERKA” DOSZYŁ DO WARSZAWY

W artykule „Kurjerek” przeciw rozporządzeniu o inspektorach pracy było też mowa, jak fafabrykanci, kupyli idę. bęć się zachowywać — naturalnie wrog — wobec inspektora, który zeche wglądać w ich interes. Rozumnie się, że bęć „obuzeni”, gdyż jak śmie ktoś — nawet przez prawo do tego upowazniony — wglądać w ich prowadzenie interesów, w ich poniatanie ustawami społecznymi itd. Takiego zapłatywania, mimo że prawopodobnie „Kurjerek” nie czytał, był też p. Gurman w Warszawie, o którego zachowaniu się wobec inspektora pracy donosi jedno z pism warszawskich:

„Wczoraj inspektor pracy zwiadał wraz z przed stawicielem centralnego Związku pracowników handlowych kilka firm celem stwierdzenia, czy przestrzegają już 8 — godzinny dzień pracy. M. in. zwiadziono też sklep Gurmana przy ul. Zimnej 3. Właściciel sklepu wypadłszy przez nieznaną mu osobników, zawałał policję. W komisarjacie jednak wysła prawda na jaw. Przeciwi Gurmanowi został spisany protokół za przeciwstawienie się osobie urzędowej w czasie pełnienia służby.”

A co, dobry sposób na inspektora pracy? Co jego obchodzi, że w sklepie pracuje się 10 i 12 godzin? Najlepiej zrobić z urzędowej wizyty „napad na dom” i wezwać policję. Nauka „Kurjerek” ulubioną przez niego melodią sugestywną już działa.

Z KRÓLESTWA FASZYSTOW

„Głos Prawdy”, który nie odnosi się nieprzychylnie do faszystów we Włoszech, umieszczona w nrze 248 dwie notatki, które podajemy wraz z oryginalnymi tytułami:

FASZYSTY BANKRUTUJE. Rzym, 9 września. Przeliczenie deficytne wraz z astraszałoj. Liczba bezrobotnych wzrasta. Zanotowano przeszło 1000 bankrutów.

DUCH ZAMORDOWANEJ STRASY. Bruksela, 9 września. Włoski charge d'affaires Bardonaro opuścił Belgię. Wyjazd dyplomaty włoskiego pozostaje w związku z odsłonięciem pomnika Matteottiego w Domu Ludowym socialistów.

Ze „wspaniałości” Mussoliniego muszą pierwsze czy później skoczyć się krachem, dla nikogo nie było tajemnicą. Ze dyktator i jego lożaję nie można oddaćna czaj ofierze, to zrozumiałe. Nie powstrzymo to jednak robotników belgijskich od zademonstrowania przeciw Mussolinemu, choć to sojusznik ich kraju.

Wybory samorządowe

SUKCES SOCIALISTOW W BELCHATOWIE

Po bardzo ostrej kampanii wyborczej odbyły się wybory do Rady miejskiej w Belchatowie. — Blok Polaków-ewangelików uzyskał 8 mandatów, PPS 5 mandatów, komunisti 4. Z list żydowskich: lista kupców i rzemieślników żydowskich otrzymała 4 mandaty, Bund 2 mandaty, Poślel-Sion pracwica 1 mandat.

W ubrania
męskie,
raglany
materiał
tylko
Kraków, Grodzka 3, l. p. - Uwaga na adres!

Zagraniczni uczeni chemicy w Krakowie

Kraków, 11 września.

W nocny z plażką na sobotę przybyli do Krakowa uczeni Międzynarodowej konferencji chemików w liczbie 86 osób. Na peronie przystrojonym chorożkami i barwach 27 państw, ustawiła się orkiestra 20 p. p., reprezentanci władz, przedstawiciele komitetu przyjęcia i publiczność. W salonie recepcyjnym powitał gości prof. U. J. dr. Dzięwiowski, który wygłosił przemówienie w czterech językach (francuskim, angielskim, włoskim i polskim), imieniem wiceprezesa powiatu wycieczkę radca woj. Skarbeck. Po odegraniu przystrojonej orkiestry hymnów państwowych, goście rozeszali się do przygotowanych kwatery.

W dniu wczorajszym goście zebraли się pod Barbakanem, ciekawie następnie samochodami ruszyli przez miasto na zwiedzanie zabytkowych.

Popołudniu goście zagraniczni zwiedzili saliny w Wieliczce, a wieczorem byli obecni na raucie w salach Starogo Teatru, wydanym przez miasto.

Dziś w niedziele chemicy będą obecni na posiedzeniu Polskiego Towarzystwa Chemicznego w Instytucie chemicznym, gdzie nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć śp. prof. Olszewskiego. O godz. 10:30 przybędą do auli U. J. na uroczystość nadania honorowego doktoratu profesorowi Sorbony G. Bertrandowi, najwybitniejszemu współczesnemu chemikowi francuskiemu.

O godz. 4 popołudniu odbędzie się powitanie uczonych przez Pol. Akad. Umiejętności w auli teatralnej. Popołudniu po dalszym zwiedzeniu miasta, wycieczka uda się na Mokłe Koźciuszki, a wieczór uczeni będą podejmowani obiadem w Starym Teatrze przez Pol. Akad. Umiejętności. Wśród 86 osób, które przybyły do Krakowa znajduje się 13 uczonych z Ameryki, 1 z Urugwaju, 7 z Włoch, 3 z Japonii, 4 z Czechosłowacji, 10 z Francji, 3 z Danii, 1 z Belgii, 1 z Hiszpanii, 8 z Rumunii i 5 z Holandji. Z wycieczką przybyło w Warszawie 10 profesorów i studentów wyższej szkoły chemicznej w Warszawie.

Sprawy partyjny

KOMISJA PARLAMENTARNA PPS

odbędzie posiedzenie w poniedziałek 12 września o godz. 12 w południe w lokalu klubu w Sołnie. Dr. Marek.

— 0 —

DANINA WYBORCZA

Wszyscy wyborcy, mający dochody miesięczne od 500 złotych w górę, mają zgłosić się w sekretariacie OKR do dnia 15 września dla uiszczenia pierwszej raty daniny wyborczej w myśl uchwały Rady naczelnej i KW PPS. Prezydent OKR PPS.

Przegląd gospodarczy

JESIENNE TARGI PRASKIE

odbędzie się w dniach od 18 do 25 września. Informacje podaje konsulát czeski w Krakowie, Gólbacia 18.

— 0 —

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 10 września (PAT). Dolar 891, 898, 890, Londyn 4349, 4360, 4338 Nowy Jork 893, 895, 891. Paryż 35'08, 35'16. Praga 26'51, 26'45. Szwajcaria 17'52, 17'95, 17'09.

Walne Zgromadzenie członków Krakowskiego Banku Kredytowego

Spółdz. z ogr. od.

odbędzie się dnia 25 września 1927 przy ulicy Sławkowskiej 23 o 6 popoł. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcyj.
- 3) Ogłoszenie likwidacji.
- 4) Wnioski i interpelacje.

Wrazie braku przepisanego kompletu odbędzie się następnego Walnego Zgromadzenie tego samego dnia w tym samym lokalu o godzinie 6:30 bez względu na ilość członków, którego uchwały będą ważne w myśl §. 38 statutu.

DYREKCJA.



Ból głowy i wyczerpanie

Orsz zaburzenia sędziwego, dolegliwości wzdęcia, zerek, kamienia sędziwego, reumatyzm, artretyzm, cięplizna hemoroidalna są spowodowane przez nadeżnięcie się nadmiernej materji i nadciśnięciem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-rza LAUBERA spryjącej dobrej przemianie materji, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem uduwiają sędziwkę i powodują regularne działanie wzdęcia i nerek oraz usuwają obstrukcje.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-rza LAUBERA usuwają z organizmu sędziwkę nadciśniętą oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następstwem których jest reumatyzm i artretyzm.

ZIOŁA Z GOR HARCU D-rza LAUBERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni sędziwkowych oraz kłębiad, cięplizna hemoroidalna.

Cena 1/2 pudełka zł. 1.50, półpudełka 1.00, 2 pudełka zł. 2.50. Sprzedają w aptekach i składach aptecznych.

TOWARZYSZCIE! TOWARZYSZKI! ROZPOWIEZYSZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Echa zażegnania katastrofy wybuchu prochowni w Grębałowie

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o niebezpieczeństwach służących technika Korni, który w przypływie szaleństwa chciał wyświadczyć w powietrzu prochownię w Grębałowie pod Krakowem, dodajmy jeszcze parę szczegółów. Według wiadomości liżca się o ewentualności eksplozji polecały awakucje okolicznych wsi, zwłaszcza Grębałowa i Bolesława. Przerazona ludność w popłochu uciekała z dobytekiem w pola. Również wstrzymano ruch kolejowy na linii Kocmyrzów-Grzegorzki,

tak, że podróżni musieli odbyć drogę furmankami lub piechotą. Także władze miejskie w Krakowie, oraz zarządy obiektów wojskowych zostały poinformowane o zagrożeniu niebezpieczeństwem wybuchu prochowni.

Zadamy, aby odnośne czynniki po tym wypadku jaknajprędzej przeniosły magazyny z materiałami wybuchowymi w dalsze okolice Krakowa, aby usunąć wreszcie katastrofę nad Krakowem ustawicznie zagrożą wiską.

Z życia robotniczego

ZWYCISTWO ROBOTNIKÓW STOLARSKICH W KATOWICACH

Komisja pojednawcza i arbitrażowa rozpatrywała sprawę zatargu pomiędzy pracodawcami a robotnikami stolarskimi, poczem wydała wyrok w myśl którego podwyższono od dnia 9 września zarobki o 15%, dając stronom 3 dni czasu do przyjęcia lub odrzucenia tego wyroku. Jak słychać, robotnicy przyjęli to orzeczenie komisji.

ZGROMADZENIE DORZÓCÓW DOMOWYCH

W niedzielę 4 bm. o godzinie 2 populudniu odbyło się zgromadzenie dorzóców domowych w Krakowie, w sprawie orzeczenia na rok 1928.

Zagalł tow. Murzyn i w dłuższym przemówieniu wykażał braki obecnie obowiązującego orzeczenia, które negali dorzóców. Następnie tow. Przybył z ramienia Rady Zawodowej omówił położenie dorzóców domowych na terenie Krakowa. Dzięki tylko Związkiowi chadeckiemu, dorzocy są gnębieni przez właścicieli. W końcu mówca apeluje do zgromadzonych, by stworzyli jednolitą organizację, a wienczas zwycięstwo będzie po stronie dorzóców. — W końcu tow. Jedynak objaśnił zmiany w orzeczeniu na rok 1928 i omówił stosunki mieszczków dorzóców domowych w Krakowie, tak również sprawę podał do magistratu o remont mieszkań i o mieszkania dla eksmitowanych dorzóców. Po referacie tow. Jedynaka otwarto dyskusję i wybrano delegację do prezjenta miasta. Wreszcie uchwalono podjąć jak najenergiczniejszą walkę o lepsze warunki na rok przyszły aż do zwycięstwa. Odpowiedzianem „Czerwonego Szlendaru” zgromadzenie zakończono.

SLUŻBA DOMOWA STAJE W ZWIĄZKU KLASOWYM

W ubiegłą niedzielę o godzinie 5 populudniu odbyło się obrzytne zgromadzenie służby domowej w Krakowie. Zagalł tow. Murzyn i powołał do przemyślow tow. Scheu na przewodniczącego, a sekretarza tow. Jedynaka. Następnie tow. Murzyn omówił cel zgromadzenia, to jest, aby służba domowa przystąpiła wreszcie do walki z wyższym pracodawców. Następnie w dłuższym przemówieniu tow. Gross i tow. Dr. Szumski omówili położenie służby domowej, jej wyższość i wskazał drogę wyzwolenia się z wyzysku, a to tylko przez silną organizację. W końcu uchwalono zwołać następnego zgromadzenie w dniu 1 bm. o godzinie 5 populudniu.

Po skończeniu zgromadzenia przystąpiło kilkanaście dziewcząt do Związku. Można stwierdzić, że służba domowa zaczyna rozumieć, że nie na-

leży pomijać związku klasowego — pomimo różnic oszczersz się stron i ksztył i chadeków, ale wspólnie w szeregu przystąpić do zorganizowania się w związki klasowy, aby polepszyć swój byt.

STRAJK W PRZEMYSLE ODZIEŻOWYM W NOWYM SĄCZU

Robotnicy, zatrudnieni w przemyśle odzieżowym w Nowym Sączu, mimo ustawowego 8 godzinowego dnia pracy, zmuznieni przez mistrzów, pracują po 14 godzin, dziennie, przy wprost śmieśnej płacy. Robotnik wykwalifikowany zarabia za 84 godziny pracy tygodniowo od 20—35 zł., a mniej kwalifikowany od 10—20 złotych. Takie płace przy obecnej ogólnnej drożyznie nie wystarczają niekiedy na minimalne wyżywienie się robotnika, cóż dopiero z rodziną. To też robotnicy odzieżowi żyją stało w bezgranicznej nędzy.

Dla częściowego ulżenia w tem ciężkim położeniu, wysunął tutejszy Oddział Związku Robotników Przemysłu Odzieżowego następujące żądania dla robotników pracujących w dziale konfekcyj: 1) uznanie przez mistrzów krawieckich Związku, przyniesienie i oddalenie robotników przez Związek; 2) 8-godzinny dzień pracy; 3) podwyżka płac: a) dla robotników zarabiających tygodniowo do 10 zł. — o 100 procent, b) do 15 zł. — o 75 procent, c) do 20 zł. — o 50 procent, d) do 30 zł. — o 40 procent, e) dla zarabiających powyżej 30 zł. — o 30 procent, f) dla kwalifikowanych wykończarek 15 zł. tygodniowo, g) niekwalifikowanych wykończarek 10 zł. tygodniowo, h) dla krawczyń w pierniku 7 bm. rano i objąć wszyscy ich robotników działu konfekcyjnego w ilości 130 robotników. Strajk jest solidarny, nie znalazł się ani jeden robotnik, któryby chciał się wyłamać z tej solidarnej walki. Robotnicy są zdecydowani przetrwać w walce strajkowej aż do zwycięskiego końca.

Powyzsze słuszne żądania majstrów zrzeszeni w Związku Rzemieślników, odrzucili, wobec czego robotnicy konfekcyjni, zebrani na zgromadzeniu w dniu 6 bm. uchwalili jednogólnie podjąć strajk. Strajk rozpoczął się dnia 7 bm. rano i objął wszystkich ich robotników działu konfekcyjnego w ilości 130 robotników. Strajk jest solidarny, nie znalazł się ani jeden robotnik, któryby chciał się wyłamać z tej solidarnej walki. Robotnicy są zdecydowani przetrwać w walce strajkowej aż do zwycięskiego końca.

Warto zaznaczyć, że nawet synowie majstrów solidaryzowali się ze strajkującymi i wszystkie warsztaty krawieckie konfekcyjne są niezamknięte. Zwolnością się do inspektora pracy w Krakowie o interwencję. Dla pomysłowego przeprowadzenia akcji prosimy omiać Nowy Sacz. Wszystkie pisma robotnicze prosimy o przedruk.

PIANINA KERNTOPFA

naszyci
Bolonski
(Z. Raba nast.)
Roków, (Pałac Spiski).
Roz. kat. 1880 Tel. 465.
Najdogodniejsze warunki spłaty!

MEBLE KILIMY — DYWANY
na korzystnych warunkach poleca firma
FR. LAPCZYŃSKI
Kraków, Sztawskiego 28
dawniej Liga Pomocy Przemysłowej.

ZESZYTY
własnego wyrobu i przybory szkolne poleca inż. brykański firma
SZ. NEUMANN
Kraków, Dietlewie 1. Gł. tel. 1019.

MEBLE
ORAZ WÓZKI DZIECIENNE
naraty o 30% taniej
Skromne i wykwintne, w wielkim wyborze, z gwarancją za jakość. — (Własna pracownia tapicera).

S. FRISCH
Kraków, Szpitalna 19.
(róg ul. św. Marka).

Zakład blacharski i samochodowy
Kraków, ulica św. Kazimierza 21
Przyjmie chłopców do praktyki.

1 zł. kosztuje

doprowadzenie do idealnej czułości, każdej pary słuchawek, nawet najbardziej zużytych. Słuchawki sławy „Ronda” najlepszy wyrobiony w tym kraju aparat z 1850 wraz z kryształem. — Nowy eleganty typ słuchawek „Mebor” 25000 zł. 10. —. Każdy może sobie taki aparat zmontować — ahowiam załączamy poręczający opis. Kryształ wieszony „Diamant” — cała powierzchnia czuła, gwarantowana czułość każdego dotyka 80 głosy. Antena spiralna stojakowa z 2-240, przykręty celulozoidowe 45 gr., drut zielony i czarny emalowany od 3 gr. za metr, linka antenowa — najlepsza 50 metr. zł. 0,20, gwiazdka od 10 groszy — kardioid oczekodzielowa 220 v. z 2, 50, cynki, klamerek do diamentów, transformertki do diamentów, diamenty do diamentów, instalacje elektryczne, diamenty elektryczne — wszelki materiał instalacyjny, instalacje elektryczne, diamenty elektryczne, wszelkie naprawy ukończona się najtaniej przy cenach konkurencyjnych.
Firma „LUX”, Kraków
Piac Dombakalski L. 2,
Telefon Nr. 33 35.

UWAGA P. T. URZĘDNICY!!!
Sprzedajemy na raty blizno damskie i męską wszelkiego rodzaju według danych wymiarów, wykonanie pierwszorzędną, twardo szelki. Ceny konkurencyjne.
FABRYKA BIELIZNY
Kraków, ul. św. Seryusza L. 6.

FIRANKI
portjery we wszystkich gatunkach nurbrowne i szcziolowo poleca najlepiej **MICHAŁ WERTZ**, Kraków, ulica Grodzka L. 71 (kocowy sklep).

NA RATY! NA RATY!
na dogodnych warunkach o 25 procent taniej
SPRZEDAJE:
sukna na kostjomy, płaszcza, ubrania, piala, jakoteż gotowe swetry, pludy, czepe de chine, rózne plidna krajowa i zagran., koldry, firanki, kapy wialenne i pluszowe, portjery, dywany i chodniki oraz jedwabie na płaszcza damskie. 484

H. LIEBER, Kraków, Dietlewska 91.

GARNITURY KLUBOWE
oraz materace wiosienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. poleca:
M. Bardach, Fiorjańska L. 16.
Dogodne raty. Długoletnia gwarancja.

NA SEZON SZKOLNY CENY ZNIZONE.

Mandury i plaszcza studenckie w wielkim wyborze. Wielki wybor ubrek męskich i dzieciacych, ubrania sportowe, smoligowskie pierwszorzędnej jakości oraz reglany wiosenne i zimowe poleca
E. Wohlmut i Ch. Rubin
Kraków, Ul. Grodzka L. 61.
(Naprzeciw Kościoła Ewangelickiego).

MICHAŁ SŁOMIANY

Kraków, ulica Sławkowska L. 24. Dom księżki Emerylowej.
Papjery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi handlowe.

Papjery listowe	LUSTRA	Wyroby skórkowe
Pozostly artystyczne	SZACHY	zaklady wytworcowe
ALBUMY	SZACHOWNICE	w Mięjszym Piastowem.
na pocztke i telegrafie	DOMINA	
RAMKI	KARTY DO GRY	Wykonuje:
		Biljety wizytowe
		Zawladomienia slubne

Unieważniam kartę powołania kategorii C na nazwisko Byssona Jan, z Woll Radziłow skłoni, wywołaną przez P. K. U. Kraków.

NA RATY KONFERCJA MĘSKA I DAMSKA

Kraków, ul. Grodzka L. 33 w podwórku

PIELĘGNUJĄCIE SKÓRĘ

WOLFFEMERER HERBA OBERMEYER

PIEKNA PŁEĆ GLADKA CIERNA. A TAKŻE UBRANIA. PIEGI CZERWONIE I SZAROTKOWE SKÓRY.

ZADACU W APTEKACH DROGICH I PRZEMISLACH.

Pieczenie kauczukowe i metalowe
191 dostarcza najtaniej RYDOWIK
JAN WIDLŃSKI, Kraków
Rynek, Linja A-B L. 46.

Leonold Hitlerer

KRAKÓW, Grodzka 45, Czystańska 10

Wszystko w jednym do Garbarni

Na mandolinie gitar, masceli, pizczosadzialna itp. dziazaj z yszem nowy kurs. — Gracjuszki szlubiak baszki w klasie męskiej GLEDAROWSKI — ul. Floriańska 21

WE FABRYCE kupuje się najtaniej!

Koszule zielone	5,00
garniturzowe	12,00
popielawo	4,50
Kalesony długie podwójne w kroku	5,90
Kalesony krótkie „Haye”	3,25
Koszule damskie w dobrym gatunku	4,00 — 5,50
Madapolna	7,50
Balystowe strojno z walensien.	7,50 i wyż.
Komina reform. w różnych kolor.	7,50 i wyż.
Koszule nowa z kołor. przed.	

Największy wybór. — Najniższe ceny.
FABRYKA BIELIZNY „PAW”
KRAKÓW, UL. FLORIAŃSKA L. 4.

Nowo otwarta pracownia krawiecka prowadzona na wzór zagranicznych
W. OZDOBA, RYSZARD
Kraków, ul. Smoleńska Nr. 15 — Telefon 3048.
Pracownia prowadzona pod kierownictwem RYSZARDA, znanego współpracownika firmy W. Brummer i J. Lipser i S-ka, jakoteż pracownika wieloletni firm angielskich i francuskich w Paryżu W. OZDOBA, znanych z wyśwydaj jakości właścicieli, daje gwarancje solidne, pierwszorzędne wykonanie robot tak w wianych jak i powierzonych materjałów.

Elektro-Techniczne Zakłady Przemysłowe L. B. JAWOROWSKI

Kraków, ulica Tomzaska 32 tel. 4703

Specjalności:
Ustawienie apłajonych motorów, dynamo-maszyn. — Ograniczenie wykonania. Stale na składzie wielki wybór motorów i dynamo-maszyn nowych i używanych. 1146

F. ŁUKASIEWICZ i J. ISKIEŃSKI
ZAKŁAD KRAWIECKI
KRAKÓW, UL. GOŁĘBIA L. 16
Zawładomienia P. T. Szewskiej w siedzibie Łukasza i Iskierki (dawny sklep J. Iskierki)

Uwaga na adres: Szewska 13
Niniejszem polecam swój **nowo otwarty SKŁAD SUKNA**
bogato zapasowany w materjały krajowe i zagraniczne na ubiory męskie, kostjomy i suknie damskie, jakoteż wszelkiego rodzaju przybory krawieckie jak: serge, bily, beki, aljudy, aszty, broszki i t. d. Gony bardzo niskie; obfite ściąle sumienna i sztycha.
Dla P. T. Urzędników Państwowych dogodne warunki spłaty.
Polecam jak najlepszym względem i krojęle się
Ernestyna Spuner, Kraków, Szewska 13.

FORTEPIANY
Pianina — Fishermans — Gramofony.
Na raty. — Olibrzny wybór. — Nowa i używane stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

BACZNOŚCI!

ST. JEDRZYSZYCKI poleca P. T. Publiczności świeżo otwarte, pierwszorzędnie urządzone
RESTAURACJE I KOJÓKE DO ŚNIADAN
KRAKÓW, KARMELICKA 42.

Najlepsze trunki, przekąski słonne i gorące specjalności „kanapki”. — Kuchnia dobrowolna. — Poważność. — Ceny konkurencyjne niskie.

ZAKŁAD KUŚNIERSKI
JÓZEFA BOCHENKA
Kraków, Fiorjańska L. 8, parter
otrzymał najnowsze modele francuskie — przyjmuje wszelkie roboty kuznierskie z własnych jakoteż powierzonych sobie materjałów.
Uwaga na adres! 1248 Uwaga na adres!

PARASOLNIKI
Nowo otwarte najtaniej wybrana paranzel i parasolki ub. **UMBRELO**
Kraków, Rynek gł. 11 Dom Wznowy w podwórku poleca w pierwszorzędnym wykonaniu od najskromniejszych do najwznowy, po cenach konkurencyjnych. Wszelkie naprawy i pokrycie wykonuje się na porządek żołdnie i tanie.